*Dolus in corde fabricantium mala*⁷. Porro quodcumque bonum mali permisso dolo inquinari dicitur. Sic vinum dolo inficitur, cum ei quid pejus admisceatur, vel cum aqua ipsi assunditur; item aurum dolo afficitur tum cum argento et aeri conjungitur: ita et veritas dolo deturpatur, si verbis sanctis connectantur blasphemiae.

4. *Nec fecit proximo suo malum*. Quem proximum **107**⁸ isthac sententia designet, nemo dubitat eorum, qui audierunt Evangelium, quodam interrogante: *Et quis est meus proximus?*⁹ Cui Dominus dixit parabolam illius, qui ab Jerusalem in Jericho descendebat: quem et interrogavit: *Quis B horum videtur tibi proximus fuisse?* At ille respondit: *Qui fecit misericordiam in illum*¹⁰. Docuit enim his verbis hominem omnem putandum esse proximum. Hoc autem observatu difficile est, multaque requirit diligentiam, neque in parva, neque in magna re proximo nocere: non verbo offendere, non eum bonis suis spoliare, ei non male cupere, non lætis ac prosperis proximi rebus invidere. *Et opprobrium non accepit adversus proximos suos*. Ambigua dictio est, utrum ipse nihil fecerit, quod sibi merito exprobriari posset a proximo, ob idque opprobrium ab eo non acceperit; an opprobrio nullum proximorum affecterit, qui in humana delicta prolapsi sint, aut cum mutilatis corporis partibus, aut aliis quibusdam carnis defectibus fuerint deprehensi. Neque enim is qui peccat, probris insectandus est, uti scriptum est: *Ne impropere homini avertenti se a peccato*¹¹. Neque enim novimus unquam ad delinquentium utilitatem opprobrium fuisse adhibitum. Nam Apostolus in suis ad discipulum Timotheum documentis, reprobationem quidem et obsecrationem, et objurgationem permittit¹², nunquam vero opprobrium admisit, tanquam quod adversetur, ac contrarium sit. Et videtur quidem objurgatio sine habere peccatoris correctionem opprobrium vero ad lapsi confusionem inferri. Paupertatem autem, aut ignobilitatem generis, aut corporis infirmitatem probro vertere, prorsus absurdum est et a viri probi moribus alienum. Quae

⁷ Prov. XII, 20. ⁸ Luc. X, 29. ⁹ ibid. 36, 37. ¹⁰ Eccl. VIII, 6. ¹¹ II Tim. IV, 2; I Tim. IV, 15.

legitur in Reg. secundo. Mox editio Paris. Ἐξολοθρεύσει. Editio Basil. et quinque mss. Ἐξολοθρεύσαι, et ita quoque editum invenimus apud LXX.

(8) Editi cum majore parte mss. τεκταινομένων. Regii secundus et quartus et Colb. unius cum LXX τεκταινομένου. Haec in hunc locum notavit Combefisius: *Videtur esse Prov. XXVI, 24, deflexis paululum vocibus, ut Basilio non infrequens: sed si diligentius conquisiisset illam Scripturæ sententiam, eam iisdem verbis et syllabis reperisset Prov. XII, 20. Aquilas Symmachusque et Theodotio τεκταινόντων. Vulgata Dolus in corde cogitantum mala.*

(9) Reg. quartus ὡς ὁ οἶνος δολοῦται τῷ χείρῳ.

PATROL. GR. XXIX.

αὐτὸν παραμ. Regii tertius et quartus habent αὐτῆς pro ἀγίοις. Alii sex mss. vulgatam lectionem tenuuntur.

(10) Colb. quartus ρήμασι. Infra editio Paris. cum uno aut altero ms. πηρώτε: σωματικῇ. At septem mss. cum editione Basil. πηρώμασι σωματικοῖς. Paulo post Reg tertius et quartus cum editione Basil. ἐπιστρέψοντα.

(11) Codices octo ἀσχημοτύνῃ. Eanti cum Colb. septimo αἰσχύνῃ. Infra Reg. secundos et Colb. sextos ἀποτυχόντας. Alii mss. et editi ἀτυχοῦντας.

enim nobis contingunt præter voluntatem, ea non A ιθαὶ μᾶλλον ἢ καθιερίζεται τοὺς ἀτυχοῦντας προσ-
sunt voluntaria. Atqui infelices illos ob vitia ei-
tra animi sententiam accidentia satius est miserari, quam eos contumelia afficere.

5. VERS. 4. *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus: timentes autem Dominum glorificat.* Est animi prorsus magni, et inter quaecunque hu-
manarum rerum necessitates immoti, virique justitiae
habitu summe exulti, uniuersique jus tribuere; atque
ad nihilum deducere malignos, tametsi principatus
magnos obtinent, tametsi divitiis affluunt, tametsi
natalium splendore sunt conspicui, tametsi sibi ipsi
vindicant claritudinem, attamen si iniqitas sola in
ipsis deprehenditur, tales ad nihilum deducere,
hoc est, nihil estimare, magni, impiorum, animi
est. Contra, timentes Dominum, quamvis sint pau-
peres, quamvis obscuris sint orti natalibus, quam-
vis sint sermonis imperiti, aut corpore infirmi,
gloria cumulare, maximisque laudibus extollere,
et beatos existimare, cum ejusmodi viros præ-
dicare beatos sit a Spiritu edoctus. *Beati enim,*
*inquit, omnes qui timent Dominum*¹². Porro ejusdem
animi est, et malignum quantumlibet ob clari-
tudinem elatum ad nihilum deducere, et timenti
Dominum, quanquam tenuis est, quanquam in
vita pauper, quanquam asperuabilis, quanquam
nihil externum, quo commendatio excitetur, pos-
sideret, gloriam dare. *Qui jurat proximo suo, et*
non decipit. Cur tandem hic juramentum inter eas,
quæ virum perfectum decent, virtutes locum ob-
tinet, in Evangelio vero prorsus prohibitum est?
Quis peregrinabitur ei quis requiescat? Qui jurat
proximo suo, et non decipit. Illic vero, *Ego autem*
*dico vobis, ut ne juretis omnino*¹³. Quid igitur
dicemus? Dominum scopo eidem ubique inhæ-
rere: quippe peccatorum occurrit effectibus, et
malignitatem a prima origine excindit. Quem-
admodum enim dicebat lex antiqua: *Non mæ-
chaberis*¹⁴, Dominus vero, *Non concupisces*¹⁵: illa
quidem: *Non occides*¹⁶, hic vero perfectiora præ-
scribens, *Non irasceris*¹⁷: sic sane etiam hoc loco
illa quidem contenta est recte juramento: hic
vero perjurii excindit occasionem. Qui enim recte
et vere jurat, fortasse etiam falli non nunquam
potest invitus: qui vero non jurat, perjurii vi-
tavit periculum. Jam vero etiam multis in locis
firmum et immutabile de unaquaque re propo-
positum, juramentum vocat: ut est illud, *Juravi*,